DIÁRIO OFICIAL Nº 33029 27Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2015

Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): PONTOINFOR COMUNICAÇÃO LTDA
CNPJ/MF: 10761712/0001-87
Endereço: Rua. Castelo Branco nº 1070-A - Bairro: Centro
CEP: 77950-000 / Araguatins/TO
Telefone: (94) 3351-1138
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 908948

CONTRATO 109/2015
Exercício: 2015 - Processos n° 2015/422397
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação local
da ADEPARÁ nos municípios de CASTANHAL até que se conclua
o processo licitatório.
Valor Total: R$ 1.170 (Um mil Cento e Setenta Reais)
Data da Assinatura: 20/11/2015
Vigência: 01/12/2015 à 30/05/2015
Modalidade: Dispensa de licitação 97/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): D E D INFORMÁTICA LTDA - ME
CNPJ/MF: 03.897.438/0001-02
Endereço: Av. João Pessoa nº 66 - Bairro: Centro
CEP: 68695-000/ Tailândia/PA
Telefone: Sem Número
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 909440

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO DE Nº 01
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATO DE Nº 81/2015
PARTES: ADEPARÁ e SÃO MIG TELECOMUNICAÇÕES E
INFORMÁTICA LTDA - ME
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação por
mais 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24/11/2015 à 23/05/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade:924668
Natureza de despesa:339033
Valor global: R$ 3.700 (Três mil e Setecentos Reais)
Fonte do Recurso: 0261
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO GUEDES

Protocolo 909448

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO DE Nº 01
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATO DE Nº 76/2015
PARTES: ADEPARÁ e DELTA TELECOM LTDA - ME
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação por
mais 08 (oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/11/2015 à 19/07/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade:924668
Natureza de despesa:339033
Valor global: R$ 1.925 (Um mil novecentos, vinte e cinco reais)
Fonte do Recurso: 0261
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO GUEDES

Protocolo 909453

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2015 -
ADEPARÁ /2015
PROCESSO Nº 2015/300244
CONTRATO Nº 78/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora
de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a
representação local da ADEPARÁ nos municípios SÃO JOÃO
DO ARAGUAIA E SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA de até que se
conclua o processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADA: PONTOINFOR COMUNICAÇÃO LTDA
CNPJ: 10761712/0001-87
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 1.700 (Um mil e setecentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 21/08/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 908949

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 97/2015 -
ADEPARÁ /2015
PROCESSO Nº 2015/422397
CONTRATO Nº 109/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora
de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a
representação local da ADEPARÁ nos município de CASTANHAL
até que se conclua o processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADA: D E D INFORMÁTICA LTDA - ME
CNPJ: 03.897.438/0001-02
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 1.170 (Um mil cento e setenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 20/11/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 909443

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4818/2015
Objetivo: Participar da fi scalização do Uso de Agrotóxicos em
propriedades Ruais que acontecerá nos municípios de Tailândia/
Acará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem:  TOMÉ-AÇU/PA
Destino: ACARÁ, TAILÂNDIA
Servidor:
541857301 / LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (ENGENHEIRO
AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 09/12/2015 A 12/12/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 908932

Portaria: 4821/2015
Objetivo: Realizar colheita de material em propriedades
selecionadas a participar do inquérito para I.A e D.N.C.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ /PA
Destino: CASTANHAL, IGARAPÉ AÇU E VIGIA
Servidor:
555888381/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 09/12/2015 A 11/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 908934

Portaria: 4819/2015
Objetivo: Participar da fi scalização do Uso de Agrotóxicos em
propriedades Ruais que acontecerá nos municípios de Bujarú/
Concordia do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem:  TOMÉ-AÇU/PA
Destino: BUJARU, CONCORDIA DO PARA
Servidor:
541857301 / LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (ENGENHEIRO
AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 16/12/2015 A 19/12/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 908936

Portaria: 4820/2015
Objetivo: Prevenção, controle e erradicação de doenças dos
animais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO PROGRESSO /PA
Destino: ITAITUBA
Servidor:
59135261 / JANAYNA LARISSA RODRIGUES ZAMINHAN (FISCAL
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 08/12/2015 A
09/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 908937

Portaria: 4843/2015
Objetivo: Realizar vistoria técnica fi nal em estabelecimentos em
processo de registro.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BANNACH/CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/JACUNDÁ/PA
Servidor:
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/12/2015 A 19/12/2015.
518556272/JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (GERENTE) / 4,5
DIÁRIAS / 19/12/2015 A 23/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 909058

Portaria: 4844/2015
Objetivo: Realizar serviços de coleta de frutos hospedeiros da
mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA
Destino: GURUPÁ/PA
Servidor:
111111111111/JOSE RAIMUNDO SARRAF LIMA (AUXILIAR DE
CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 11/12/2015 A 12/12/2015.
111111111111/JOSE RAIMUNDO SARRAF LIMA (AUXILIAR DE

CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 17/12/2015 A 18/12/2015.
111111111111/JOSE RAIMUNDO SARRAF LIMA (AUXILIAR DE
CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 28/12/2015 A 29/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 909060

Portaria: 4845/2015
Objetivo: Dar apoio na realização de fi scalização e emissão
de GTA em evento agropecuário com aglomeração de animais
susceptíveis a febre aftosa, III Vaquejada Aguas Lindas no
município de Irituia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: IRITUIA/PA
Servidor:
571918401/JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/12/2015 A 13/12/2015.
58828423/PEDRO DIANEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) /
2,5 DIÁRIAS / 11/12/2015 A 13/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 909064

Portaria: 4846/2015
Objetivo: Monitoramento de armadilha da mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CHAVES/PA
Destino: AFUÁ/PA
Servidor:
59149371/RAELI MARIA DOS SANTOS MELO (AUXILIAR DE
CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 29/12/2015 A 31/12/2015.
59149371/RAELI MARIA DOS SANTOS MELO (AUXILIAR DE
CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 14/12/2015 A 16/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 909066

Portaria: 4852/2015
Objetivo: Verifi car se as adequações solicitadas pela ADEPARA
foram realizadas para liberação do registro dos estabelecimentos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Destino: SANTA MARIA DAS BAREIRAS/PA
Servidor:
010101/CAMILA OLIVEIRA CAMARA FERREIRA (MÉDICO
VETERINÁRIO)/0,5 DIÁRIAS / 08/12/2015 A 08/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 909067

Portaria: 4853/2015
Objetivo: Realizar fi scalização em evento agropecuário com
aglomeração de animais susceptíveis a febre aftosa, III
Vaquejada Aguas Lindas no município de Irituia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: IRITUIA/PA
Servidor:
571883811/JACKEBETH DE OLIVEIRA FREIRE ARAUJO (MÉDICO
VETERINÁRIO)/2,5 DIÁRIAS / 11/12/2015 A 13/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 909068

Portaria: 4854/2015
Objetivo: Dar apoio administrativo na unidade local, durante a
etapa de vacinação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
571759641/ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTOS
(ASSISTENTE ADMNISTRATIVO)/8,5 DIÁRIAS / 10/12/2015 A
18/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 909069

Portaria: 4855/2015
Objetivo: Levar veículo Triton L200 da gerência de Rondon para
realizar revisão preventiva em Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor:
541818202/NIVEA PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI (MÉDICO
VETERINÁRIO)/1,5 DIÁRIAS / 10/12/2015 A 11/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 909071

Portaria: 4856/2015
Objetivo: Auxilio na etapa de vacinação contra febre aftosa
novembro/2015 na localidade do Lago Grande (Santarém).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: LAGO GRANDE/PA
Servidor:
58987431/JOSE LUCIO AMARAL LEAL (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)/9,5 DIÁRIAS / 10/12/2015 A 19/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 909073

Portaria: 4857/2015
Objetivo: Realizar serviços de coleta de frutos hospedeiros da
mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.